« Si l'abordage a été fait par la faute de l'un des capitaines, le dommage est payé par celui qui l'a causé » ; ainsi le veut le principe d'après lequel celui qui, par son fait, cause du préjudice à autrui, est tenu de le réparer; ainsi le voulait la même loi 29, ff. *ad Legem Aquiliam*, § 2. *Si navis tua impacta in meam scapham, damnum mihi dedit, quæsitum est quæ actio mihi competeret? et ait Proculus; si in potestate nautarum fuit, ne id accideret, et culpâ eorum factum sit, Lege Aquiliâ cum nautis agendum*.

Il n'est pas toujours facile de reconnaître si l'abordage est le résultat de la faute de l'un des capitaines, ou s'il est l'effet d'un accident; chacun peut faire preuve contre l'autre qu'il n'eût tenu qu'à lui d'éviter l'accident

et la présomption de force majeure cessant alors , celui qui est jugé en faute est responsable du tort qu'il a occasionné. Les tribunaux doivent se décider d'après les circonstances du fait et de l'évènement. Emérigon , dans son *Traité des Assurances* pose quelques règles qui peuvent servir à déterminer dans le doute , si l'abordage doit être considéré comme fortuit ; ou peut être imputé à la faute d'un des capitaines. M. Favard , dans son *Répertoire* , et M. Pardessus , dans son *Cours de Droit commercial* , en offrent l'analyse. 1.° Lorsque deux navires se présentent pour entrer dans le même port , le plus éloigné doit attendre que le plus proche soit entré ; 2.° en cas de concours de deux navires ; le plus petit doit céder au plus gros ; 3.° le navire qui sort du port doit faire place à celui qui y entre ; 4.° celui qui sort le second est censé avoir abordé celui qui est sorti le premier ; 5.° la présomption est contre le navire qui met à la voile pendant la nuit ; 6.° le navire qui navigue à voiles déployées est censé avoir , par faute de son capitaine , abordé celui qui , étant à la cape ou amarré , ne peut se mettre à l'écart , quand même l'équipage aurait été averti de lever l'ancre et de se déplacer , s'il en a été empêché par un motif légitime ; 7.° celui qui est mal placé dans le port ou qui ne garde pas la distance prescrite , est réputé en faute ; 8.° le navire amarré dans un lieu qui n'est pas destiné à cet effet ou mal amarré , ou dont les cables sont insuffisans ou qu'on a laissé sans gardien , est également réputé en faute ; 9.° il en est de même du navire qui a laissé ses ancres sans gravitiaux ou bouées servant de signes pour en faire reconnaître la place et prévenir du danger de s'en approcher.

« S'il y a doute dans les causes de l'abordage , le dommage est réparé à frais communs , et par égale portion ,